Quid igitur facerem? Utrum quiescere et dor-
 mire, an amici instar et de illius honore, et et
 Ecclesiæ statu sollicitum esse ac strenue agere?
 En pugnam Dei auxilio conficiendam. Itaque illos
 quidem qui gubernacula tenebant obsecravi, ne
 ipsi quæ sine remis navigantibus accidere solent
 paterentur, sed patienter calamitatem ferrent, spe
 in Christo Domino nostro reposita. Hujus autem
 ad genua, imo ad pedes provolutus, tanquam
 amicum rogavi, tanquam regem obtestatus sum,
 ne potentibus omnia pro lubitu perpetrare licere
 putaret, sed cogitaret supra reges constitutum esse
 eum qui sanguinem suum immaculatum pro Ec-
 clesia effudisset. Tandem hæc ei dixit: Sane de-
 buisses, illi noster ac rex, cum Dei amore præcel-
 las et sapientia cæterisque virtutibus divinitus
 sis ornatus, tribus matrimoniis contentus esse,
 et quamvis vel tertium tuo imperio indignum es-
 set, tamen in conventionem cum Francorum rege
 inita excusationem habuit, siquidem filiam tuam
 ænicam ei desponsare promiseras. Cæterum Ber-
 thæ avunculus fuit, cui mala quibus succubuit,
 acciderunt. Cum igitur tua filia, uti contenerat,
 in Franciam discederet, et mulier in gabbio adesset

deberet et administrare res omnes quæ ministro-
rum tuorum conjugibus incumbunt, tertium po-
tuit concedi matrimonium, siquidem filia in eo
erat ut paternam domum relinqueret. Adde quod
vel sacri canones non omnino prohibent tertias
nuptias, sed indulgent, licet tanquam sordidum
quid et Ecclesia indignum eas considerantes. De
quarto autem matrimonio, quod etiam Agareni
norunt, licet non quoad divisionem uxorum, quæ-
nam erit excusatio? Ad quemnam prætextum re-
currere licebit, præsertim ubi scelus ad summam
dignitatem qua gaudes comparatum fuerit? Rex
dicitur esse lex non scripta, haud ut legem violet
et quodcumque lubuerit faciat, sed factis suis quæ
legis non scriptæ norma diriguntur, similis esse
debet legi scriptæ. Etenim rex si legibus adver-
satur, quisnam reverebitur illas? Nonne consequi-
tur necessario, quas leges princeps hostili modo
infregerit, easdem etiam a subjectis nihili habitum
iri, licet nemo ad id cogatur? Ubi vero necessitas
quædam et impetus, præsertim naturæ, accedit,
quomodo non ad eandem sentiendi agendique
rationem inclinabunt, cui principem summum in-
dulgere vident?

His dictis perrexi hoc modo: Considera, quæso,
solem ac stellas, quod ubi una ex his splendore
privatur, res est nullius fere momenti; at ubi soli
tali quid acciderit, necessario totus mundus cali-
gine involvitur. Item, si corporis alia membra
sordibus polluantur, seu lateant sordes seu non la-
teant, id nihil fere pudoris habet; jam vero si
forte os immunditie horret, fieri non potest quin
summo pudore suffundamur. Noli igitur, cum
magnæ divinæ hæreditatis os, imo caput existas,
corpus Christi pudefacere, aut apud infideles quo-
que adeo confundere, ut a tua dignitate mali viru-
perii occasionem arripere queant. Præterea multa
dixi quæ commemorare non est hujus loci. Uno
verbo, peroravi, supplicavi, obsecravi. Cum au-
tem his sermonibus illius voluntatem neutiquam
flecti posse viderem, hoc modo eum adortus sum:
O rex et filii, postquam majestati tuæ visum est
quartam conjugem in matrimonium ducere, nulla
indecori ratione habita, accipe jam a patre atque
amico summo amoris affectu te diligente hocce
consilium: Conjux privatim degat neque cum tua
majestate commoretur, et advocentur veteris
Romæ aliarumque pontificalium sedium præsules
et alii qui episcopali dignitate eminent et muneri
sacerdotali decus honoremque afferunt, quorum
congregatorum judicio ac sententia, quoniam tibi
sic videtur, fortasse illud quod petis ratum habe-
bitur, si nimirum hac calamitate non inducatur
alia multo gravior, Ecclesiæ scilicet perturbatio,
quam hucusque summo cum vigore ac prudentia
compescuit Ecclesiæ prædicatio, ita ut spes sit
fore ut, post synodum habitam, interdictio illius
prævi illegitimique matrimonii accipiatur. Sed
omnia quæ dixi, irrita mansere, quia amoris ini-